
EDIÇÃO N.° 17/2018 

Unidade: Reitoria  

Publicado em 16 de março de 2018 

Portarias n.º 373 a n.º 416 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 17/2018 

Publicado em 16 de março, de 2018 

 

 2 

 

 

Presidente da República: Michel Miguel Temer Elias Lulia 

Ministro da Educação: José Mendonça Bezerra Filho 

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica: Eline Neves Braga Nascimento 

Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grützmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia 

Sbaraini 

 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Leila Marcia Ghedin  

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços na Reitoria 

Assessoria de Comunicação e Marketing Institucional  

 

 

 

 

 



   
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 17/2018 

Publicado em 16 de março, de 2018 

3 

 

 

 

 

 

 

 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e 

dá outras providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 

Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de 

Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 

responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 17/2018 

Publicado em 16 de março, de 2018 

4 

 

 

 

 

 

ÍNDICE 

 

 

 

ATOS DA REITORIA 

 

PORTARIAS DE 5 DE MARÇO DE 2018 ............................................................................... 4 

PORTARIAS DE 6 DE MARÇO DE 2018 ............................................................................. 11 

PORTARIAS DE 7 DE MARÇO DE 2018 ............................................................................. 15 

PORTARIAS DE 8 DE MARÇO DE 2018 ............................................................................. 16 

PORTARIAS DE 9 DE MARÇO DE 2018 ............................................................................. 20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 17/2018 

Publicado em 16 de março, de 2018 

 

 4 

 

ATOS DA REITORIA 
 

PORTARIAS DE 5 DE MARÇO DE 2018 

 

PORTARIA N.º 373/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor GEORGE STERFSON BARROS, Diretor-Geral do 

Campus Amajari, no dia 8/3/2018, para realizar visita técnica à horta orgânica da Fazenda 

Trigenros, em Pacaraima-RR. 

Art. 2.º Designar a servidora PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA, para responder pela 

Direção-Geral do Campus Amajari, sem ônus, no dia 8/3/2018, em virtude do afastamento do 

titular discriminado acima. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIA N.º 374/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:  

Art. 1.º Conceder Progressão Funcional por Mérito aos servidores Técnicos Administrativos, 

abaixo relacionados do quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, fundamentada no § 2.º do art. 10 da Lei 11.091, de 12 de janeiro de 2005, que instituiu o 

Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação, alterado pelo artigo 15 da 

Lei 11.784, de 22/09/08:   

Servidor Cargo 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício Efeito  

Financeiro 

Processo 

De Para 

Bernardo de Morais 

Linhares 

Técnico de 

Laboratório 
D202 D203 

10/9/2016 a 

10/3/2018 

10/3/201

8 

23229.0001

58.2018-48 

Cristina Nascimento de 

Oliveira 
Jornalista 

E406 E407 
22/7/2016 a 

22/1/2018 

22/1/201

8 

23229.0001

37.2018-22 



   
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 17/2018 

Publicado em 16 de março, de 2018 

5 

 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIA N.º 375/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:  

 Art. 1.º Conceder Incentivo à Qualificação no percentual de 30% (trinta por cento) à servidora 

ZENEIDE OLIVEIRA DOS SANTOS do quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Roraima, por ter concluído o curso de especialização em Didática 

Aplicada ao Ensino da Matemática, de acordo com o art. 12 da Lei 11.091/05, § 3.º do art. 1.º e 

anexo III do Decreto 5.824 de 26/6/06, bem como a Resolução n.º 233/2015/CONSUP, a contar de 

20/2/2018, em conformidade com o Processo n.º 23230.000021.2018-54. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIA N.º 376/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2, e considerando o Ofício n.º 059/2018/DG-CBVZO/IFRR, 

RESOLVE: 

Art. 1.º Dispensar os servidores abaixo relacionados, a contar de 1.º de março de 2018, das funções 

a seguir especificadas: 

- EDUARDO GUILHERME DE MOURA PAEGLE, ocupante do cargo de Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 2120976, da função de Coordenador de Pesquisa, 

Pós-Graduação e Inovação Tecnológica, FG-02, subordinado ao Departamento de Ensino, Pesquisa 

e Extensão do Campus Boa Vista Zona Oeste. 

- ROSINEIA SILVA DA SILVA, ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista, Matrícula 

SIAPE n.º 2052841, da função de Coordenadora da Biblioteca, FG-02, subordinada ao 

Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão do Campus Boa Vista Zona Oeste. 

- DAVIDSON ANTUNES MARTINS, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 

Matrícula SIAPE n.º 2109329, da função de Coordenador do Almoxarifado, FG-02, subordinado ao 

Departamento de Administração e Planejamento do Campus Boa Vista Zona Oeste. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

 

 



   
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 17/2018 

Publicado em 16 de março, de 2018 

6 

 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIA N.º 377/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2, e considerando o Ofício n.º 059/2018/DG-CBVZO/IFRR, 

RESOLVE: 

Art. 1.º Designar os servidores abaixo relacionados, a contar de 1.º de março de 2018, para as 

funções a seguir especificadas: 

- JAIANDRA DA SILVA GUIMARÃES, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 2297383, para exercer a função de Coordenadora de 

Extensão, Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica, FG-02, subordinado ao Departamento 

de Ensino, Pesquisa e Extensão do Campus Boa Vista Zona Oeste. 

- ALINE LIMA SOARES DA COSTA, ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca, Matrícula 

SIAPE n.º 2108719, para exercer a função de Coordenadora de Estágio, FG-02, subordinada ao 

Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão do Campus Boa Vista Zona Oeste. 

- GESSIGLAY SILVA CLAUDINO, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, Matrícula 

SIAPE n.º 2119693, da função de Coordenador do Almoxarifado, FG-02, subordinado ao 

Departamento de Administração e Planejamento do Campus Boa Vista Zona Oeste. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIA N.º 378/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE: 

Art. 1.º Constituir a comissão central responsável pela organização da comemoração dos 25 anos 

da Instituição (ETFRR, CEFET-RR e IFRR) a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, 

sob a presidência do primeiro. 

- SOFIA RODRIGUES LAMPERT - Reitoria 

- ANTONIO EVALDO SOARES - REITORIA 

- EDILEUSA DE JESUS DOS SANTOS - CNP 

- GILDO SOUSA DOS SANTOS JUNIOR - CBVZO 

- IRONE OLIVEIRA DA SILVA - REITORIA 

- LAURA PATRÍCIA LOPES VERAS - REITORIA 

- MIGUEL FELIX DE ARAÚJO JUNIOR - REITORIA 

- RAMON OLIVEIRA DE QUEIROZ - CAM 

- THALLITA ATHENA DE SOUZA NOGUEIRA - REITORIA 



   
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 17/2018 

Publicado em 16 de março, de 2018 

7 

 

- THERESA BERNADETTE MORENNE PERSAUD - CAB 

- VIRGINIA GUEDELHO DE ALBUQUERQUE CARVALHO - CBV 

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIA N.º 379/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2, 

RESOLVE: 

Art. 1.º Alterar, a pedido, o regime de trabalho da servidora ANTONIA LUZIVAN MOREIRA 

POLICARPO, ocupante do Cargo de Pedagogo, Mat. SIAPE 1850556, passando de 30 (trinta) 

horas semanais para 40 (quarenta) horas semanais, tendo em vista o contido no Processo n.º 

23229.000328.2016-22, 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIA N.º 380/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2, 

RESOLVE: 

Art. 1.º Conceder ao servidor JANDERSON AMARO GOMES DA SILVA, SIAPE n.º 3006105, 

ocupante do cargo de Enfermeiro, remoção provisória do Campus Novo Paraíso para o Campus 

Boa Vista, por um período de 3 (três) meses a contar de 07/02/2018, conforme Laudo n° 

0.017.227/2018, tendo em vista o que consta no processo n° 23230.000008.2018-03, 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIA N.º 381/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2, 

RESOLVE: 



   
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 17/2018 

Publicado em 16 de março, de 2018 

8 

 

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora MARIA ELIANA LIMA DOS SANTOS para 

participar do Encontro Pedagógico do Campus Novo Paraíso que ocorreu no período de 31/1 a 

2/2/2018, em Presidente Figueiredo - AM.  

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIA N.º 382/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2, 

RESOLVE: 

Art. 1.º Dispensar o servidor RAMON OLIVEIRA DE QUEIROZ, da função de membro da 

comissão responsável pela Regulamentação do uso do Nome Social no âmbito do IFRR, designada 

pela PORTARIA N.º 2172/GR, de 21 de dezembro de 2017. 

Art. 2.º Designar a servidora SILVANA MENEZES DA SILVA, como membro da comissão acima 

mencionada. 

Art. 3.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIA N.º 383/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:  

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores abaixo relacionados, no dia 7/3 para realizar 

monitoramento das ações de execução em EAD no Campus Avançado Bonfim. 

- FÁBIO RODRIGUES DO SANTOS; 

- MARIA BETÂNIA GOMES GRISI 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIA N.º 384/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

 



   
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 17/2018 

Publicado em 16 de março, de 2018 

9 

 

 

RESOLVE:    

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores, abaixo relacionados, nos dias 6 e 7/3/2018, para 

participarem do I cronograma de reuniões da extensão, sobre a execução das atividades de extensão 

no exercício de 2018 no IFRR/Campus Amajari, no município de Amajari-RR. 

- EVELINE DE PAULA MENDES 

- IVÂNIA NASCIMENTO FERREIRA CARVALHO 

- NADSON CASTRO DOS REIS  

 Art. 2.º Autorizar o servidor NADSON CASTRO DOS REIS, Matrícula SIAPE 2557449, CNH n.º 

02452349384, Categoria “B”, a dirigir o veículo institucional Triton de placa NAY 6708, nos dias 6 

e 7/3/2018, a fim de trasladar os servidores que participarão das atividades descritas no Art. 1.º. 

Art. 3.º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIA N.º 385/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:  

Art. 1.º Autorizar o servidor PAULO ALVES MOREIRA, SIAPE n.º 1102424, ocupante do cargo 

de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, a prestar Colaboração Técnica junto ao 

Campus Boa Vista de terça a sexta-feira, no período de 01/08/2017 a 31/12/2017, tendo em vista o 

que consta no processo n° 23229.000581.2017-67. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIA N.º 386/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:  

Art. 1.º Prorrogar, de 01/02 a 31/07/2018, de terça a sexta-feira, a concessão da colaboração técnica 

do servidor do PAULO ALVES MOREIRA, SIAPE n.º 1102424, ocupante do cargo de Professor 

de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, junto ao Campus Boa Vista, tendo em vista o que consta 

no processo n° 23229.000581.2017-67. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

 

 



   
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 17/2018 

Publicado em 16 de março, de 2018 

10 

 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIA N.º 387/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:  

Art. 1.º Retificar a Portaria n.º 289/GR, de 21 de fevereiro 2018, conforme abaixo: 

Onde se lê: 

Art. 1.º Conceder ao servidor ROBERMILTON SANT ANNA DE OLIVEIRA RODRIGUES, 

SIAPE n.º 1793579, ocupante do cargo de Pedagogo, lotação provisória da Reitoria para o Campus 

Boa Vista Centro, a contar de 05/02/2018. 

Leia-se: 

Art. 1.º Conceder ao servidor ROBERMILTON SANT ANNA DE OLIVEIRA RODRIGUES, 

SIAPE n.º 1793579, ocupante do cargo de Pedagogo, lotação provisória da Reitoria para o Campus 

Boa Vista Centro, pelo período de 01(um) ano, a contar de 05/02/2018.  

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 388/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:  

Art. 1.º Retificar a Portaria n.º 290/GR, de 21 de fevereiro 2018, conforme abaixo: 

Onde se lê: 

Art. 1.º Prorrogar a lotação provisória da servidora ANA CATARINA FERREIRA LIMA, Siape n° 

2298690, ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, do Campus Avançado do Bonfim para o 

Campus Boa Vista, a contar de 02/02/2018. 

Leia-se: 

Art. 1.º Prorrogar a lotação provisória da servidora ANA CATARINA FERREIRA LIMA, Siape n° 

2298690, ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, do Campus Avançado do Bonfim para o 

Campus Bom Vista, pelo período de 06(seis) meses, a contar de 02/02/2018. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

 

 

 



   
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 17/2018 

Publicado em 16 de março, de 2018 

11 

 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIA N.º 389/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:  

Art. 1.º Retificar a Portaria n.º 289/GR, de 21 de fevereiro 2018, conforme abaixo: 

Onde se lê: 

Art. 1.º Prorrogar a lotação provisória da servidora LEDA NARA GUIMARÃES CAMPOS, 

ocupante do cargo de Tradutor e Intérprete de Linguagem de Sinais, do Campus Avançado do 

Bonfim para o Campus Boa Vista, a contar de 02/01/2018. 

Leia-se: 

Art. 1.º Prorrogar a lotação provisória da servidora LEDA NARA GUIMARÃES CAMPOS, 

ocupante do cargo de Tradutor e Intérprete de Linguagem de Sinais, do Campus Avançado do 

Bonfim para o Campus Boa Vista, pelo período de 01(um) ano a contar de 02/01/2018. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIAS DE 6 DE MARÇO DE 2018 

 

PORTARIA N.º 390/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:  

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora ANTÔNIA VALDIRENE RABELO COSTA, no 

dia 5 de março de 2018, que promoveu a realização do questionário da Comissão Própria de 

Avaliação-CPA, referente ao ano de 2017, no Campus Avançado Bonfim. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIA N.º 391/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,  



   
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 17/2018 

Publicado em 16 de março, de 2018 

12 

 

RESOLVE:  

Art. 1.º Divulgar o Resultado da Avaliação de Estágio Probatório da servidora abaixo relacionada, 

Técnica Administrativa em Educação deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, lotada no Campus Avançado Bonfim: 

2ª Avaliação 

Nome do Servidor  Cargo Interstício Conceito 

Ana Catarina Ferreira Lima Técnico em Contabilidade 14/3/2017 a 14/3/2018 Muito Bom 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIA N.º 392/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:  

Art. 1.º Conceder ao servidor abaixo relacionado, Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, Progressão 

Funcional por Desempenho Acadêmico, com base no inciso “II” do § 2.º do art. 14, da Lei n.º 

12.772/2012, combinado à alínea “a” do inciso “II” do art. 4.º da Portaria Ministerial n.º 14/2013, 

no art 13, combinado ao inciso IV do art. 67, da Lei n.º 9.394/1996, no inciso “I” do parágrafo 1.º, 

do art. 2.º do Decreto n.º 7.806/2012, no § 1.º art. 120 da Lei n.º 11.784/2008: 

Arnóbio Ferreira da Nóbrega 

Processo n.º 23231.000120.2018-26 

Classe D “III Nível “2”, para a Classe D “III” Nível “3”, a partir de 24/2/2018, permanecendo 

como Graduado com Mestrado. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIA N.º 393/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:  

Art. 1.º Conceder a servidora abaixo relacionada, Professora do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, Progressão 

Funcional por Desempenho Acadêmico, com base no inciso “II” do § 2.º do art. 14, da Lei n.º 

12.772/2012, combinado à alínea “a” do inciso “II” do art. 4.º da Portaria Ministerial n.º 14/2013, 



   
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 17/2018 

Publicado em 16 de março, de 2018 

13 

 

no art 13, combinado ao inciso IV do art. 67, da Lei n.º 9.394/1996, no inciso “I” do parágrafo 1.º, 

do art. 2.º do Decreto n.º 7.806/2012, no § 1.º art. 120 da Lei n.º 11.784/2008: 

Fabiana Letícia Sbaraini 

Processo n.º 23231.000122.2018-15 

Classe D “IV”  Nível “1”, para a Classe D “IV” Nível “2”, a partir de 11/3/2018, permanecendo 

como Graduada com Doutorado. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIA N.º 394/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2, 

RESOLVE: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora NATASCHA MATOS DE OLIVEIRA, para realizar 

uma oficina sobre a beleza mulher e uma palestra sobre autoestima, no dia 8 de março de 2018, em 

virtude do Dia Internacional da Mulher, no Campus Avançado Bonfim, Município de Bonfim-RR.  

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIA N.º 395/GR. 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2, 

RESOLVE:    

Art. 1.º Nomear a servidora JERILLY PAULA SOUTO, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, SIAPE n.º 2107177, para exercer o cargo de Diretora do Departamento de 

Compras, código CD-04, subordinado à Pró-Reitoria de Administração, a contar de 1.º de março de 

2017. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIA N.º 396/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2, 



   
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 17/2018 

Publicado em 16 de março, de 2018 

14 

 

RESOLVE:    

Art. 1.º Conceder ao servidor TAYNNAN MESQUITA DOS ANJOS, SIAPE n.º 2107478, 

ocupante do cargo Técnico em Secretariado, remoção provisória da Reitoria para o Campus Boa 

Vista, pelo período de 03 (três) anos, a contar de 19/03/2018, tendo em vista o que consta no 

processo n° 23231.000056.2018-83. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIA N.º 397/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, seção 2, e considerando que o Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico MIGUEL FÉLIX DE ARAÚJO, Matrícula SIAPE n.º 2297007, do Instituto Federal 

de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima (IFRR), requereu à Comissão Interna de Avaliação 

de Reconhecimento de Saberes e Competências, Nível II, nos termos da Lei n.º 12.772, de 28 de 

dezembro de 2012, publicada no DOU, em 31/12/2012, regulamentada pela Resolução n.º 1, de 

20/02/2014, do Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e Competências (CPRSC), 

Resolução n.º 164, de 03/10/14 do Conselho Superior-CONSUP, Resolução n.º 172, de 10/11/14, 

do Conselho Superior-CONSUP, e o Processo n.º 23231.00650.2016-11,  

RESOLVE: 

 Art. 1.º Designar os docentes da carreira do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

SEBASTIANA DOS SANTOS ALVES, SIAPE 0706634, - IFRR- Campus Boa Vista Centro, 

WILLAMS LOPES PEREIRA, SIAPE 1164878, - IFRR- Campus Boa Vista Centro, EDILACY 

DA SILVA SAMPAIO, SIAPE 1889107 – IFRR – Campus Novo Paraíso, ROBERSON DE 

OLIVEIRA CARVALHO, SIAPE 1827236, - IFRR – Campus Amajari para comporem a 

Comissão Especial de Avaliação do referido processo, a contar de 6/3/2018.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.                                  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIA N.º 398/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, seção 2, e considerando que o Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico ICARO PEREIRA SILVA, Matrícula SIAPE n.º 2297040, do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima (IFRR), requereu à Comissão Interna de Avaliação de 

Reconhecimento de Saberes e Competências, Nível III, nos termos da Lei n.º 12.772, de 28 de 

dezembro de 2012, publicada no DOU, em 31/12/2012, regulamentada pela Resolução n.º 1, de 

20/02/2014, do Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e Competências (CPRSC), 

Resolução n.º 164, de 03/10/14 do Conselho Superior-CONSUP, Resolução n.º 172, de 10/11/14, 

do Conselho Superior-CONSUP, e o Processo n.º 23230.00180.2017-78,  



   
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 17/2018 

Publicado em 16 de março, de 2018 

15 

 

RESOLVE: 

 Art. 1.º Designar os docentes da carreira do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

SEBASTIANA DOS SANTOS ALVES, SIAPE 0706634, - IFRR- Campus Boa Vista Centro, 

WILLAMS LOPES PEREIRA, SIAPE 1164878, - IFRR- Campus Boa Vista Centro, EDILACY 

DA SILVA SAMPAIO, SIAPE 1889107 – IFRR – Campus Novo Paraíso, ROBERSON DE 

OLIVEIRA CARVALHO, SIAPE 1827236, - IFRR – Campus Amajari para comporem a 

Comissão Especial de Avaliação do referido processo, a contar de 6/3/2018.        

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIA N.º 399/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, seção 2, e considerando que a Professora do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico JOSIANNY LIMEIRA FIGUEIRA, Matrícula SIAPE n.º 1908675, do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima (IFRR), requereu à Comissão Interna de 

Avaliação de Reconhecimento de Saberes e Competências, Nível III, nos termos da Lei n.º 12.772, 

de 28 de dezembro de 2012, publicada no DOU, em 31/12/2012, regulamentada pela Resolução n.º 

1, de 20/02/2014, do Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e Competências 

(CPRSC), Resolução n.º 164, de 03/10/14 do Conselho Superior-CONSUP, Resolução n.º 172, de 

10/11/14, do Conselho Superior-CONSUP, e o Processo n.º 23230.000028.2015-23,  

RESOLVE: 

 Art. 1.º Designar os docentes da carreira do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

SEBASTIANA DOS SANTOS ALVES, SIAPE 0706634, - IFRR- Campus Boa Vista Centro, 

WILLAMS LOPES PEREIRA, SIAPE 1164878, - IFRR- Campus Boa Vista Centro, EDILACY 

DA SILVA SAMPAIO, SIAPE 1889107 – IFRR – Campus Novo Paraíso, ROBERSON DE 

OLIVEIRA CARVALHO, SIAPE 1827236, - IFRR – Campus Amajari para comporem a 

Comissão Especial de Avaliação do referido processo, a contar de 6/3/2018.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.                                    

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIAS DE 7 DE MARÇO DE 2018 

 

PORTARIA N.º 400/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, seção 2,  

RESOLVE: 

 Art. 1º Alterar, a pedido, o regime de trabalho da servidora THALLITA ATHENA DE SOUZA 

NOGUEIRA, ocupante do Cargo de Assistente em Administração, Mat. SIAPE 1792662, passando 



   
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 17/2018 

Publicado em 16 de março, de 2018 

16 

 

de 40 (quarenta) horas semanais para 30 (trinta) horas semanais, a contar de 08/03/2018, tendo em 

vista o contido no Processo n.º 23231.000116.2018-68. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria.  

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIAS DE 8 DE MARÇO DE 2018 

 

PORTARIA N.º 401/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor ELIEZER NUNES SILVA, Diretor-Geral do Campus 

Novo Paraíso, nos dias 8 e 9/3/2018, que participará de reunião com a Reitora para tratar de 

assuntos administrativos e de reunião no IBAMA-RR, em Boa Vista-RR. 

Art. 2.º Designar o servidor BRAULIO CRISANTO CARVALHO DA CRUZ, para responder pela 

Direção-Geral do Campus Novo Paraíso, sem ônus, nos dias supracitados, em virtude do 

afastamento do titular. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 402/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, seção 2,  

RESOLVE:    

Art. 1.º Designar o servidor ISAAC SUTIL DA SILVA para responder pela Direção-Geral do 

Campus Boa Vista Zona Oeste, com ônus, no período de 7 a 21/3/2018, em virtude do afastamento 

da titular, MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS, que está em licença médica. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

 

 



   
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 17/2018 

Publicado em 16 de março, de 2018 

17 

 

 

PORTARIA N.º 403/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:  

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores abaixo relacionados, no dia 8/3/ 2018, ao município 

de Amajari-RR, conforme especificação: 

Núbia Marinho Soares 

 

Realizar a fiscalização dos serviços de 

construção do muro e cerca no entorno do 

terreno do Campus Amajari. Ricardo da Silva Ferreira 

 

Sidarta Gautama de Almeida 

 

Vistoriar o sistema fotovoltaico instalado no 

Campus Amajari. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIA N.º 404/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:    

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores, abaixo relacionados, no dia 9/3/2018, para 

participar do I cronograma de reuniões da extensão, sobre a execução das atividades de extensão no 

exercício de 2018 no IFRR/Campus Avançado Bonfim - CAB, no município de Bonfim-RR. 

- EVELINE DE PAULA MENDES 

- IVÂNIA NASCIMENTO FERREIRA CARVALHO 

- NADSON CASTRO DOS REIS  

 Art. 2.º Autorizar o servidor NADSON CASTRO DOS REIS, Matrícula SIAPE 2557449, CNH n.º 

02452349384, Categoria “B”, a dirigir o veículo institucional Ranger de placa NAO 7403, no dia 

9/3/2018, durante as atividades descritas no Art. 1.º. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIA N.º 405/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:    

Art. 1.º Tornar sem efeito a PORTARIA N.º 370/GR, de 02 de março de 2018, que concedia 

aposentadoria voluntária ao servidor CARMONO CUNHA DA SILVA.  



   
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 17/2018 

Publicado em 16 de março, de 2018 

18 

 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 406/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:    

Art. 1.º Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais ao servidor CARMONO 

CUNHA DA SILVA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

matrícula n.º 0707485, Classe “D”, Nível “IV”, Padrão “4”, em Regime de Dedicação Exclusiva, 

do quadro permanente deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

IFRR, com base no art. 6º, incisos I, II, II e IV, parágrafo único, da Emenda Constitucional n.º 41, 

de  2003 e do art. 40, § 5º da Constituição Federal (código para o TCU n.º  1106635), acrescido de 

16%  a título de Adicional por Tempo de Serviço (anuênio) e  do valor inerente à Reconhecimento 

de Saberes e Competências– RSC II, de que trata a Lei 12.772/2012, conforme processo n.º 

23229.000047.2018-31, a contar de 1°/3/2018. 
Art. 2.º Declarar vago o cargo. 

Art. 3.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria.   

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIA N.º 407/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:    

Art. 1.º Divulgar o Resultado da Avaliação de Estágio Probatório da servidora abaixo relacionada, 

Técnica Administrativa em Educação deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, lotada na Reitoria:  

2ª Avaliação 

Nome do Servidor  Cargo Interstício Conceito 

Andressa dos Santos 

Pereira 
Engenheiro-Área 14/3/2017 a 14/3/2018 Excelente 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

 

 



   
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 17/2018 

Publicado em 16 de março, de 2018 

19 

 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIA N.º 408/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:    

Art. 1.º Conceder Licença para Capacitação à servidora IVÂNIA NASCIMENTO FERREIRA 

CARVALHO, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, Mat. SIAPE 709212, do quadro 

efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no período de 

9/4/2018 a 8/7/2018 referente ao quinquênio completado em 2010 a 2015, com base no art. 87 da 

Lei n.º 8.112/90 e art. 10 do Decreto n.º 5.707/06 e a Resolução n.º 298/2017, em conformidade 

com Processo n.º 23231.000080.2018-12. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIA N.º 409/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,    

RESOLVE:    

Art. 1.º Conceder Licença para Capacitação ao servidor RONALD JOSÉ RODRIGUES 

ALMEIDA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Mat. SIAPE 707271, do quadro 

efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no período de 

2/4/2018 a 30/6/2018 referente ao quinquênio completado em 2012 a 2017, com base no art. 87 da 

Lei n.º 8.112/90 e art. 10 do Decreto n.º 5.707/06 e a Resolução n.º 298/2017, em conformidade 

com Processo n.º 23229.000039.2018-95. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIA N.º 410/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:  



   
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 17/2018 

Publicado em 16 de março, de 2018 

20 

 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor VINÍCIUS TOCANTINS MARQUES, Diretor do 

Núcleo de Inovação Tecnológica, no período de 12 a 15/3/2018, para participar do Curso de 

Capacitação Innovation Management Profissional, em Brasília-DF. 

Art. 2.º Designar a servidora ACENILZA FERREIRA DA SILVA, para responder pela Diretoria 

do Núcleo de Inovação Tecnológica, sem ônus, no período correspondente ao do afastamento do 

titular.  

Art. 3.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIA N.º 411/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,    

RESOLVE: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor GEORGE STERFSON BARROS, Diretor-Geral do 

Campus Amajari, no dia 9/3/2018, para participar de reunião com a Secretaria de Estado de 

Educação e Desporto, em Boa Vista-RR. 

Art. 2.º Designar o servidor PATRÍCIO FERREIRA BATISTA, para responder pela Direção-Geral 

do Campus Amajari, sem ônus, no dia 9/3/2018, em virtude do afastamento do titular discriminado 

acima. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIAS DE 9 DE MARÇO DE 2018 

 

PORTARIA N.º 412/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:  

Art. 1.º Retificar a Portaria n.º 2152/GR, de 18 de dezembro de 2017, conforme abaixo: 

Onde se lê: 

“Art. 1.º Designar a servidora LIDYOMARA ALVES SILVA BARBOSA para responder pela 

Chefia de Gabinete, sem ônus, no período de 26 a 29 de dezembro de 2017, em virtude do 

afastamento da titular, ANY JACQUELINE SOUZA DE ALMEIDA, que estará em recesso 

natalino, e, com ônus, no período de 2 a 19/1/2017, em virtude de gozo de férias da titular.” 

Leia-se: 

“Art. 1.º Designar a servidora LIDYOMARA ALVES SILVA BARBOSA para responder pela 

Chefia de Gabinete, sem ônus, no período de 26 a 29 de dezembro de 2017, em virtude do 



   
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 17/2018 

Publicado em 16 de março, de 2018 

21 

 

afastamento da titular, ANY JACQUELINE SOUZA DE ALMEIDA, que estará em recesso 

natalino, e, com ônus, no período de 2 a 19/1/2018, em virtude de gozo de férias da titular.” 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIA N.º 413/GR 

 Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no DOU de 

19/10/2016, Seção 2, e considerando o Memo n.º 038/2018-PROEN/IFRR, 

RESOLVE: 

Art. 1.º Dispensar a servidora NAYARA PAULA RODRIGUES DE FREITAS,  ocupante do cargo 

de Técnico em Assuntos Educacionais, SIAPE n.º 2108582, da função de Coordenadora de 

Programas e Projetos de Ensino, FG-01, subordinada a Pró-Reitoria de Ensino, a contar de 1.º de 

março de 2018. 

Art. 2.º Designar a servidora NAYARA PAULA RODRIGUES DE FREITAS,  ocupante do cargo 

de Técnico em Assuntos Educacionais, SIAPE n.º 2108582, para exercer a função de Coordenadora 

de Apoio a Assuntos Estudantis, FG-01, subordinada a Pró-Reitoria de Ensino, a contar de 1.º de 

março de 2018. 

Art. 3.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIA N.º 414/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:  

 Art. 1.º Divulgar o Resultado da Avaliação de Estágio Probatório dos servidores abaixo 

relacionados, Técnicos Administrativos em Educação deste Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia de Roraima, lotados no Campus Boa Vista Zona Oeste:  

2.ª Avaliação 

Nome do Servidor  Cargo Interstício Conceito 

Sheneville Cunha de Araújo Jornalista 6/1/2017 a 6/1/2018 Muito Bom 

3.ª Avaliação 

Nome do Servidor  Cargo Interstício Conceito 

Andressa Silva Rebouças Psicóloga 10/3/2017 a 10/3/2018 Excelente 

Elisangela Monção Miné Assistente Social 24/3/2017 a 24/3/2018 Excelente 

José Ribamar Cardoso Oliveira Assistente de Aluno 10/3/2017 a 10/3/2018 Excelente 



   
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 17/2018 

Publicado em 16 de março, de 2018 

22 

 

Júlio Cezar Dinelly de Oliveira 
Assistente em 

Administração 
10/3/2017 a 10/3/2018 Bom 

Leonardo Pereira Santos Contador 10/3/2017 a 10/3/2018 Muito Bom 

Raleide Greisa Nogueira 

Barata 

Técnica em 

Secretariado 
10/3/2017 a 10/3/2018 Muito Bom 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIA N.º 415/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:  

Art. 1.º Homologar a Avaliação de Estágio Probatório dos servidores abaixo relacionados, do 

quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, lotados no 

Campus Boa Vista Zona Oeste: 
 Nome do Servidor  Cargo Conceito 

Andressa Silva Rebouças Psicóloga 
Aprovada 

Elisangela Monção Miné Assistente Social 
Aprovada 

José Ribamar Cardoso Oliveira Assistente de Aluno 
Aprovado 

Julio Cezar Dinelly de Oliveira Assistente em Administração 
Aprovado 

Leonardo Pereira Santos Contador 
Aprovado 

Raleide Greisa Nogueira Barata Técnica em Secretariado 
Aprovada 

Art. 2.º Declarar estáveis no Serviço Público Federal os servidores supramencionados por terem 

preenchidos os requisitos relativos à aquisição da estabilidade após três anos de efetivo exercício e 

aprovação no estágio probatório, com fulcro no art. 41 da Constituição Federal de 1988, 

concomitante com o art. 20 da Lei n.º 8.112/90. 

 Art. 3.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIA N.º 416/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 



   
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 17/2018 

Publicado em 16 de março, de 2018 

23 

 

DOU de 19/10/2016, Seção 2, e tendo em vista o disposto nos artigos 133, 140, 143 e 148 da Lei nº 

8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

RESOLVE: 

Art. 1.º Designar JACKSON TOME OLIVEIRA RODRIGUES, Tecnólogo-Formação (área Gestão 

Pública), matrícula SIAPE n.º 2203054, LIDYOMARA ALVES SILVA BARBOSA, Auxiliar em 

Administração, matrícula SIAPE n.º 1834807, e PAMELA PRISCILLA DA COSTA 

CARVALHO, Técnica em Secretariado, matrícula SIAPE n.º 2107362, para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar de Rito Sumário visando 

à apuração de possível abandono de cargo atribuído a Naiza Rebelo Menezes, Assistente em 

Administração, matrícula SIAPE n.º 2151764, em vista da ausência ininterrupta ao serviço de 

25/1/2018 a 9/3/2018, conforme consta dos autos do Processo Administrativo n.º 

23231.000119.2018-00.  

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 


